
 

 

Ufficio Territoriale di Savona 

  
ORDINANZA N. 8/2021 

 
IL PRESIDENTE  

 
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il 

Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre 

2017; 

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n. 

601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica 

di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale; 

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 18 maggio 2021, 

Prot. n. 19/1/2021, concernente la nomina dell’Avv. Paolo Piacenza a Segretario Generale 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18 maggio 2021; 

VISTO il decreto n. 477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di 

Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e di Contabilità dell’ex Autorità portuale 

approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23 aprile 2007, integrato dal Ministero 

dei Trasporti e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota del 26 giugno 2007, 

integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del 29 novembre 2011 ed 

approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 del 26 marzo 2012; 

VISTO l’art. 22 comma 4 del Decreto Legislativo 4 agosto, n. 169 con cui, fino 

all’approvazione del regolamento di contabilità di cui all’art. 6, comma 9, della Legge n.84 

del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, l’Autorità di Sistema Portuale applica 

il regolamento di contabilità della soppressa Autorità portuale dove ha sede la stessa 

Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO l’art. 8 della Legge 84/94 ed in particolare il comma 2 che dispone che al Presidente 

spetta la gestione delle risorse finanziarie in attuazione del piano di cui all’articolo 9, 

comma 5, lettera b; 

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 4 luglio 2017, 

Prot. n. 45/6, con la quale è stata adottata la nuova dotazione organica dell’AdSP, 

approvata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. 21803 del 31 

luglio 2017; 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
 
1
7
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
0
8
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
P
A
O
L
O
 
E
M
I
L
I
O
 
S
I
G
N
O

R
I
N
I



 

 

VISTO il decreto n. 1889 del 21 novembre 2017, come modificato con decreti n.ri 353/20, 

524/20, 815/20, 834/20 e n. 11 del 15 gennaio 2021, con il quale è stata approvata la nuova 

organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali e il relativo funzionigramma 

dell’AdSP, nonché il decreto n. 2077 del 14 dicembre 2017 che posticipa al 1° gennaio 2018 

l’efficacia di tale decreto; 

VISTI i decreti n. 2306 del 29 dicembre 2017 e n. 1129 del 15 giugno 2018 di attribuzione 

degli incarichi dirigenziali alle strutture dell’AdSP di cui al decreto n. 1889 del 21 novembre 

2017; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021 approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n. 

95/6 nella seduta del 07.12.2020 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti con nota prot. AdSP n. 16/02/2021.0004739.E (prot. M_INF.VPTM.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0004385 del 15.02.2021); 

VISTO il decreto n. 247 del 18/03/2021 con il quale sono stati assegnati i budget finanziari 

a ciascun Centro di Responsabilità dell’Ente; 

VISTO il decreto n. 393 del 24 aprile 2021 con il quale sono state approvate le linee guida 

per la verifica di regolarità amministrativo-contabile dei provvedimenti aventi impatto 

economico finanziario di bilancio; 

VISTE le prime note di variazione al Bilancio di Previsione 2021 approvate dal Comitato di 

Gestione con Delibera n. 42/2/2021 del 23/7/2021, comprendenti altresì l’aggiornamento 

del Programma Triennale delle Opere infrastrutturali 2021-2023 e l’elenco degli interventi 

della programmazione di cui al Programma ex. Art. 9 Bis L.130/2018, approvate dai 

competenti Ministeri con nota prot. n. VPTM.REGISTRO_UFFICIALE.U.0030235.19-10-2021; 

VISTE le seconde note di variazione al Bilancio di Previsione 2021 approvate dal Comitato 

di Gestione con Delibera n. 69/2/2021 del 29/10/2021, comprendenti altresì 

l’aggiornamento del Programma Triennale delle Opere infrastrutturali 2021-2023 e 

l’elenco degli interventi della programmazione di cui al Programma ex. Art. 9 Bis 

L.130/2018, tutt’ora in corso di approvazione presso i competenti Ministeri; 

RICHIAMATO l’articolo 8 della Legge 28 gennaio 1994, n. 84 come novellato dall’art. 10 del 

Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016; 

VISTO il Decreto Legislativo del 24 giugno 2003, n. 182 relativo agli impianti portuali di 

raccolta per i rifiuti prodotti dalle navi; 

VISTA la Convenzione Internazionale Marpol 73/78 del 1973 per la prevenzione 

dell'inquinamento causato da navi, come modificata dal relativo protocollo del 1978, in 



 

 

vigore nell'Unione europea alla data del 27 novembre 2000 e ratificata con legge 29 

settembre 1980, n. 662;  

RICHIAMATA la Direttiva (UE) 2019/883 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

aprile 2019 relativa agli impianti portuali di raccolta per il conferimento dei rifiuti delle 

navi che modifica la Direttiva 2010/65/UE ed abroga la Direttiva 2000/59/CE;  

VISTA la delibera della Giunta Regionale Ligure n. 3584 del 9 dicembre 2019, che approva 

l’aggiornamento triennale del piano di raccolta dei rifiuti prodotti dalle navi e residui di 

carico nel porto di Genova, Savona e Vado Ligure; 

CONSIDERATO che in attuazione del piano di raccolta e di gestione dei rifiuti previsto 

all'articolo 5 del Decreto Legislativo del 24 giugno 2003, n. 182, il porto è dotato di impianti 

e di servizi portuali di raccolta dei rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del carico adeguati 

in relazione alla classificazione dello stesso porto, ovvero in relazione al traffico registrato 

nell'ultimo triennio, al fine di assicurare il rapido conferimento di detti rifiuti e residui, 

evitando ingiustificati ritardi e garantendo nel contempo standard di sicurezza per 

l'ambiente e per la salute dell'uomo raggiungibili con l'applicazione delle migliori 

tecnologie disponibili;  

RICHIAMATA la vigente Ordinanza del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mar Ligure Occidentale n. 6 del 10 giugno 2020 “Revisione tariffe servizio di ritiro dei rifiuti 

e del residuo del carico delle navi che fanno scalo o operano nel porto di Savona e Vado 

Ligure”;  

CONSIDERATO che l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale ha indetto 

apposita gara avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio di raccolta rifiuti e 

spazzamento strade nei porti di Genova e Savona/Vado Ligure nonché pulizia degli 

specchi acquei nel porto di Savona/Vado Ligure – Lotto 2 Savona” che contempla tra l’altro 

anche la gestione del servizio di ritiro rifiuti e del residuo del carico dalle navi che fanno 

scalo o operano nel porto di Savona e Vado Ligure; 

CONSIDERATO che, come previsto dalla documentazione di gara, l’Operatore Economico 

risultato aggiudicatario dell’affidamento di che trattasi è tenuto ad applicare alle tariffe 

vigenti lo sconto indicato nell’offerta presentata, che nel caso di specie è pari al 2%;  

RICHIAMATO il contratto sottoscritto tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure 

Occidentale e il RTI SV Port Service e Tedde Group in data 13 ottobre 2021; 

RICHIAMATA la comunicazione del RTI SV Port Service e Tedde Group avente prot n. 19761 

del 19 novembre 2021 con la quale viene chiesto all’Autorità di Sistema Portuale del Mar 



 

 

Ligure Occidentale di applicare alla vigente Ordinanza n. 6 del 10 giugno 2020 a ciascuna 

voce, senza eccezione, una riduzione lineare pari al valore del 2%; 

 

SENTITO il Direttore dell’Ufficio Territoriale di Savona;   

 
ORDINA 

 
ARTICOLO UNICO 

 
Le tariffe da applicare al Servizio di ritiro dei rifiuti e del residuo del carico delle navi che 

fanno scalo o operano nel porto di Savona e Vado Ligure sono determinate nel prospetto 

allegato. 

 

         Il Presidente 

                  dott. Paolo Emilio Signorini 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
           ALLEGATO A 
 
Ritiro rifiuti (i valori decimali possono essere approssimati): 
 
Tariffa indiretta (fissa) giornaliera, applicata ad ogni nave, indipendentemente dal conferimento o 
meno di rifiuti all’impianto portuale di raccolta.  
 

Tipologia nave Tariffa indiretta (fissa)  

Nave da crociera € 343,00 

Nave da carico con ritiro in banchina  
Navi Ro/Ro € 117,60 

Nave da carico su pontile € 196,00 

Nave da carico offshore € 323,40 

Traghetti nel porto di Savona € 117,60 

Yacht  € 0,00 
 
 
Tariffa diretta rifiuti indifferenziati assimilabili agli urbani/imballaggi misti CER 15.01.06 (da 
aggiungere alla tariffa indiretta).  
 

 
Tipologia nave 

Tariffa  
in orario ordinario 

(ore 8:00 – 17:00 da lunedì 
al venerdì) 

Supplemento per 
interventi  

al sabato o in orario 
feriale  

(6:00 – 08:00/17:00 – 
19:00) 

Supplemento per 
interventi in orario 

straordinario, 
festivo o notturno 

(19:00 – 6:00)  

Nave da crociera € 196,00 / ton € 49,00  € 98,00 

Nave da carico in 
banchina  
Navi Ro/Ro 

€ 68,60 / mc 
primo mc giornaliero gratis € 29,40 € 78,40 

Nave da carico su 
pontile 

€ 68,60 / mc 
primo mc giornaliero gratis € 68,60 € 98,00 

Nave da carico 
offshore 

€ 68,60 / mc 
primo mc giornaliero gratis € 78,40 € 127,40 

Traghetti nel porto 
di Savona 

€ 68,60 / mc 
primo mc giornaliero gratis € 29,40 € 78,40 



 

 

Yacht  € 147,00 / mc € 29,40 € 78,40 



 

 

Tariffa diretta (da aggiungere alla tariffa indiretta) per ritiro di rifiuti recuperabili: 
 
LEGNO (se privo di altri elementi o contaminazioni che ne possano impedire il recupero) 
 

Tipologia nave 

Tariffa  
in orario ordinario 
(ore 8:00 – 17:00 da 
lunedì al venerdì)  

Supplemento per 
interventi  

al sabato o in orario 
feriale  

(6:00 – 08:00/ 
17:00 – 19:00)  

Supplemento per 
interventi in orario 

straordinario, 
festivo o notturno 

(19:00 – 6:00)  

Nave da crociera € 29,40 / mc € 49,00 € 98,00 

Nave da carico in 
banchina  
Navi Ro/Ro 

€ 29,40 / mc € 29,40 € 78,40 

Nave da carico su 
pontile € 49,00 / mc € 49,00 € 98,00 

Nave da carico 
offshore € 49,00 / mc € 49,00 € 98,00 

Traghetti nel porto 
di Savona € 29,40/ mc € 29,40 € 78,40 

Yacht  € 29,40/ mc € 29,40 € 78,40 
 

PLASTICA (se priva di altri elementi o contaminazioni che ne possano impedire il recupero) 
 

Tipologia nave 

Tariffa  
in orario ordinario 
(ore 8:00 – 17:00 da 
lunedì al venerdì)  

Supplemento per 
interventi 

al sabato o in orario 
feriale 

(6:00 – 08:00/17:00 – 
19:00) 

Supplemento per 
interventi in orario 

straordinario, 
festivo o notturno 

(19:00 – 6:00)  

Nave da crociera € 39,20 / mc € 49,00 € 98,00 

Nave da carico in 
banchina  
Navi Ro/Ro 

€ 39,20 / mc € 29,40 € 78,40 

Nave da carico su 
pontile € 58,80 / mc € 49,00 € 98,00 

Nave da carico 
offshore € 58,80 / mc € 49,00 € 98,00 

Traghetti nel 
porto di Savona € 39,20 / mc € 29,40 € 78,40 

Yacht  € 39,20 / mc € 29,40 € 78,40 



 

 

CERAMICA (se priva di altri elementi o contaminazioni che ne possano impedire il recupero) 
  

Tipologia nave 

Tariffa  
in orario ordinario 
(ore 8:00 – 17:00 da 
lunedì al venerdì) 

Supplemento per 
interventi  

al sabato o in orario 
feriale  

(6:00 – 08:00/ 
17:00 – 19:00)  

Supplemento per 
interventi in orario 

straordinario, 
festivo o notturno 

(19:00 – 6:00)  

Nave da crociera € 98,00 / mc € 49,00 € 98,00 

Nave da carico in 
banchina  
Navi Ro/Ro 

€ 98,00 / mc € 29,40 € 78,40 

Nave da carico su 
pontile € 147,00 / mc € 49,00 € 98,00 

Nave da carico 
offshore € 147,00 / mc € 49,00 € 98,00 

Traghetti nel porto 
di Savona € 98,00 / mc € 29,40 € 78,40 

Yacht  € 98,00 / mc € 29,40 € 78,40 
 

VETRO (se privo di altri elementi o contaminazioni che ne possano impedire il recupero) 
 

 
Tipologia nave 

Tariffa  
in orario ordinario 
(ore 8:00 – 17:00 da 
lunedì al venerdì)  

Supplemento per 
interventi  

al sabato o in orario 
feriale  

(6:00 – 08:00/ 
17:00 – 19:00) 

 

Supplemento per 
interventi in orario 

straordinario, 
festivo o notturno 

(19:00 – 6:00) 
 

Nave da crociera € 19,60 / mc € 49,00 € 98,00 

Nave da carico in 
banchina  
Navi Ro/Ro € 19,60 / mc € 29,40 € 78,40 

Nave da carico su 
pontile € 49,00 / mc € 49,00 € 98,00 

Nave da carico 
offshore € 49,00 / mc € 49,00 € 98,00 

Traghetti nel porto 
di Savona € 19,60 / mc € 29,40 € 78,40 

Yacht  € 19,60 / mc € 29,40 € 78,40 



 

 

 CARTA E CARTONE (se priva di altri elementi o contaminazioni che ne possano impedire il 
recupero) 

 
Tipologia nave 

Tariffa  
in orario ordinario 
(ore 8:00 – 17:00 da 
lunedì al venerdì) 

Supplemento per 
interventi  

al sabato o in orario 
feriale  

(6:00 – 08:00/ 
17:00 – 19:00) 

 

Supplemento per 
interventi in orario 

straordinario, 
festivo o notturno 

(19:00 – 6:00)  
 

Nave da crociera € 19,60 / mc € 49,00 € 98,00 

Nave da carico in 
banchina  
Navi Ro/Ro 

€ 19,60 / mc € 29,40 € 78,40 

Nave da carico su 
pontile € 49,00 / mc € 49,00 € 98,00 

Nave da carico 
offshore € 49,00 / mc € 49,00 € 98,00 

Traghetti nel porto di 
Savona € 19,60 / mc € 29,40 € 78,40 

Yacht  € 19,60 / mc € 29,40 € 78,40 
 
ALLUMINIO (se privo di altri elementi o contaminazioni che ne possano impedire il recupero) 
 

 
Tipologia nave 

Tariffa  
in orario ordinario 
(ore 8:00 – 17:00 da 
lunedì al venerdì)  

Supplemento per 
interventi  

al sabato o in orario 
feriale  

(6:00 – 08:00/ 
17:00 – 19:00)  

Supplemento per 
interventi in orario 

straordinario, 
festivo o notturno 

(19:00 – 6:00)  

Nave da crociera € 19,60 / mc € 49,00 € 98,00 

Nave da carico in 
banchina  
Navi Ro/Ro 

€ 19,60 / mc € 29,40 € 78,40 

Nave da carico su 
pontile € 49,00 / mc € 49,00 € 98,00 

Nave da carico 
offshore € 49,00 / mc € 49,00 € 98,00 

Traghetti nel porto 
di Savona € 19,60 / mc € 29,40 € 78,40 

Yacht  € 19,60 / mc € 29,40 € 78,40 
 
 



 

 

FERRO (se privo di altri elementi o contaminazioni che ne possano impedire il recupero) 
 

 
Tipologia nave 

Tariffa  
in orario ordinario 
(ore 8:00 – 17:00 da 
lunedì al venerdì)  

Supplemento per 
interventi  

al sabato o in orario 
feriale  

(6:00 – 08:00/ 
17:00 – 19:00)  

 

Supplemento per 
interventi in orario 

straordinario, 
festivo o notturno 

(19:00 – 6:00)  

Nave da crociera € 19,60 / mc € 49,00 € 98,00 

Nave da carico in 
banchina  
Navi Ro/Ro 

€ 19,60 / mc € 29,40 € 78,40 

Nave da carico su 
pontile € 49,00 / mc € 49,00 € 98,00 

Nave da carico 
offshore € 49,00 / mc € 49,00 € 98,00 

Traghetti nel porto 
di Savona € 19,60 / mc € 29,40 € 78,40 

Yacht  € 19,60 / mc € 29,40 € 78,40 
 
TETRA PAK (se privo di altri elementi o contaminazioni che ne possano impedire il recupero) 
 

 
Tipologia nave 

Tariffa  
in orario ordinario 
(ore 8:00 – 17:00 da 
lunedì al venerdì)  

Supplemento per 
interventi  

al sabato o in orario 
feriale  

(6:00 – 08:00/ 
17:00 – 19:00) 

 

Supplemento per 
interventi in orario 

straordinario, 
festivo o notturno 

(19:00 – 6:00)  

Nave da crociera € 9,80 / mc € 49,00 € 98,00 

Nave da carico in 
banchina  
Navi Ro/Ro 

€ 9,80 / mc € 29,40 € 78,40 

Nave da carico su 
pontile € 9,80 / mc € 49,00 € 98,00 

Nave da carico 
offshore € 9,80 / mc € 49,00 € 98,00 

Traghetti nel porto 
di Savona € 9,80 / mc € 29,40 € 78,40 

Yacht  € 9,80 / mc € 29,40 € 78,40 
 
 



 

 

MATERASSI 
 
La tariffa relativa al rifiuto costituito da materassi è pari alla tariffa diretta applicata ai rifiuti 
indifferenziati assimilabili agli urbani/imballaggi misti CER 15.01.06, integrata con un supplemento 
€ 1,76 per ogni singolo materasso ritirato.  
 
 
N.B. I supplementi si applicano al singolo servizio e non alla tipologia del rifiuto: se nel corso di 
un conferimento vengono ritirati più tipologie di rifiuti, il supplemento viene applicato una sola 
volta. 
 
Il servizio in banchina a Savona viene effettuato da terra con l’impiego di un mezzo stradale. Il 
servizio in banchina a Vado Ligure, Piattaforma Multipurpose compresa, verrà effettuato da terra 
con un mezzo stradale, oppure con battello attrezzato; per la rada, le boe e i pontili non carrabili 
(servizio offshore) viene impiegato un battello attrezzato. 
 
Il costo degli interventi verrà calcolato in funzione delle tipologie e dei quantitativi di rifiuti così 
come riportati sul modulo di avvenuto servizio (di cui verrà rilasciata al responsabile di bordo 
una copia per ogni intervento). 
 
Nel caso la nave sosti più giorni in rada o in banchina, in occasione del primo servizio, verrà 
concordato con il comandante un programma di interventi atti ad evitare i disagi dovuti 
all’accumulo o il superamento della capacità di stoccaggio di rifiuti della nave in funzione degli 
approdi successivi. 

 
 



 

 

RIFIUTI SPECIALI – NAVI MERCANTILI 
 

CODICI 
CER TIPOLOGIA RIFIUTO – NAVI MERCANTILI 

Tariffa 
 € / dm3  

 

06.01.02* ACIDO CLORIDRICO 1,862 

06.01.04* ACIDO FOSFORICO E FOSFOROSO 1,862 

06.01.06* ALTRI ACIDI 1,862 

06.02.03* IDROSSIDO DI AMMONIO 1,862 

06.02.04* IDROSSIDO DI SODIO E DI POTASSIO 1,862 

06.02.05* ALTRE BASI 1,862 

07.02.13 RIFIUTI PLASTICI 0,490 

07.04.01* SOLUZIONI ACQUOSE DI LAVAGGIO E ACQUE MADRI 1,666 

07.06.01* SOLUZIONI ACQUOSE DI LAVAGGIO E ACQUE MADRI 1,666 

07.07.03* SOLVENTI ORGANICI ALOGENATI, SOLUZIONI DI LAVAGGIO 4,018 

07.07.04* ALTRI SOLVENTI ORGANICI, SOLUZIONI DI LAVAGGIO 4,018 

08.01.11* PITTURE E VERNICI DI SCARTO, CONTENENTI SOLVENTI 
ORGANICI 0,490 

08.01.12 PITTURE E VERNICI DI SCARTO NON PERICOLOSE 0,490 

08.01.21* RESIDUI DI VERNICI O SVERNICIATORI 0,686 

08.03.13 SCARTI DI INCHIOSTRO DIVERSI 1,078 

08.03.18 TONER PER STAMPA ESAURITI 0,588 

08.04.09* ADESIVI E SIGILLANTI DI SCARTO CONTENENTI SOLVENTI 
ORGANICI 1,960 

08.04.10 ADESIVI E SIGILLANTI DI SCARTO NON PERICOLOSI 1,960 

09.01.05* SOLUZIONI DI LAVAGGIO E ARRESTO FISSAGGIO 0,490 

10.01.14* CENERI PESANTI, SCORIE, E POLVERI DI CALDAIA 0,392 

11.01.13* RIFIUTI DI SGRASSAGGIO CONTENENTI SOSTANZE 
PERICOLOSE 1,764 

12.01.02 POLVERI E PARTICOLATO DI MATERIALI FERROSI 0,882 

12.01.12* CERE E GRASSI ESAURITI 1,764 

12.01.16* MATERIALE ABRASIVO DI SCARTO CONTENENTE 
SOSTANZE PERICOLOSE 1,764 

13.01.11* OLI SINTETICI PER CIRCUITI IDRAULICI 0,294 

13.02.05* SCARTI DI OLI MINERALI PER MOTORI, NON CLORURATI 0,294 

13.02.08* ALTRI OLI PER MOTORI, INGRANAGGI E LUBRIFICAZIONE 0,294 

13.03.10* ALTRI OLI ISOLANTI E TERMOCONDUTTORI 0,490 



 

 

CODICI 
CER TIPOLOGIA RIFIUTO – NAVI MERCANTILI 

Tariffa 
 € / dm3  

 

13.04.03* ALTRI OLI DI SENTINA DELLA NAVIGAZIONE 0,980 

13.05.02* FANGHI DI PRODOTTI SEPARAZIONE OLIO-ACQUA 1,764 

13.07.01* OLIO COMBUSTIBILE E CARBURANTE DIESEL 0,980 

13.08.02* ALTRE EMULSIONI 0,980 

14.06.01* CLOROFLUOROCARBURI, HCFC, HFC 1,960 

14.06.03* ALTRI SOLVENTI E MISCELE DI SOLVENTI 1,764 

14.06.04* FANGHI O RIFIUTI SOLIDI CONTENENTI SOLVENTI 
ALOGENATI 2,548 

15.01.10* IMBALLAGGI CONTENENTI RESIDUI DI SOSTANZE 
PERICOLOSE O CONTAMINATI DA TALI SOSTANZE  0,490 

15.02.02* STRACCI, ASSORBENTI E MATERIALE FILTRANTE 
CONTAMINATO DA SOSTANZE PERICOLOSE 0,490 

15.02.03 ASSORBENTI, MATERIALI FILTRANTI DIVERSI DA QUELLI DI 
CUI ALLA VOCE 15.02.02* 0,490 

16.01.03 PNEUMATICI FUORI USO 0,294 

16.01.07* FILTRI DI OLIO  0,980 

16.02.11* APPARECCHIATURE FUORI USO CONTENENTI 
CLOROFLUOROCARBURI, HCFC E HFC 1,176 

16.02.13* APPARECCHIATURE FUORI USO CONTENENTI 
COMPONENTI PERICOLOSI 1,176 

16.02.14 APPARECCHIATURE FUORI USO DIVERSE DA 16.02.13* 0,980 

16.02.15* COMPONENTI PERICOLOSI RIMOSSI DA 
APPARECCHIATURE FUORI USO 1,176 

16.02.16 COMPONENTI RIMOSSI DA APPARECCHIATURE FUORI 
USO DIVERSI DA 16.02.15* 0,980 

16.03.06 RIFIUTI ORGANICI DIVERSI  1,274 

16.05.04* GAS IN CONTENITORI A PRESSIONE CONTENENTI 
SOSTANZE PERICOLOSE 11,760 

16.05.06* SOSTANZE CHIMICHE DI LABORATORIO 14,700 

16.05.07* SOSTANZE CHIMICHE INORGANICHE DI SCARTO 
CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE 14,700 

16.05.08* SOSTANZE CHIMICHE ORGANICHE DI SCARTO 
CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE 14,700 

16.05.09 SOSTANZE CHIMICHE DI SCARTO NON PERICOLOSE 8,330 

16.06.02* BATTERIE AL NICHEL–CADMIO 3,920 

16.06.04 BATTERIE ALCALINE 7,840 

16.06.05 ALTRE BATTERIE ED ACCUMULATORI 7,840 



 

 

CODICI 
CER TIPOLOGIA RIFIUTO – NAVI MERCANTILI 

Tariffa 
 € / dm3  

 

16.07.08* RIFIUTI CONTENENTI OLIO 1,960 

16.07.09* RIFIUTI CONTENENTI ALTRE SOSTANZE PERICOLOSE 2,940 

16.11.06 RIVESTIMENTI E MATERIALE REFRATTARIO NON 
PERICOLOSI 1,960 

17.01.01 CEMENTO 0,147 

17.02.04* VETRO, PLASTICA E LEGNO CONTENENTI SOSTANZE 
PERICOLOSE O DA ESSE CONTAMINATE 5,880 

17.03.02 MISCELE BITUMINOSE NON PERICOLOSE 2,940 

17.04.10* CAVI IMPREGNATI DI OLIO, CATRAME E ALTRE SOSTANZE 
PERICOLOSE 1,274 

17.04.11 CAVI DIVERSI NON CONTAMINATI DA SOSTANZE 
PERICOLOSE 1,274 

17.06.03* ALTRI MATERIALI ISOLANTI CONTENENTI O COSTITUITI DA 
SOSTANZE PERICOLOSE 0,392 

17.06.04 MATERIALI ISOLANTI DIVERSI DA 17.06.03* 0,588 

17.08.02 MATERIALI DA COSTRUZIONE A BASE DI GESSO NON 
CONTAMINATI DA SOSTANZE PERICOLOSE 0,588 

17.09.04 RIFIUTI MISTI DELL'ATTIVITÀ DI COSTRUZIONE E 
DEMOLIZIONE 0,392 

18.01.03* RIFIUTI SANITARI  1,960 

18.01.09 MEDICINALI DIVERSI 1,764 

18.01.09 MEDICINALI STUPEFACENTI 441,000  
(a forfait) 

19.01.06* RIFIUTI LIQUIDI ACQUOSI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO DI 
FUMI O ALTRI RIFIUTI LIQUIDI 0,294 

19.01.12 CENERI PESANTI E SCORIE DIVERSE NON PERICOLOSE 0,980 

19.08.05 FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO ACQUE REFLUE 1,470 

19.08.09 
MISCELE DI OLI E GRASSI PRODOTTE DALLA SEPARAZIONE 
DI OLIO E ACQUA, CONTENTI SOLO OLI E GRASSI 
COMMESTIBILI 

0,980 

19.08.10* 
MISCELE E OLI GRASSI PRODOTTE DALLA SEPARAZIONE DI 
OLIO E ACQUA, DIVERSI DA QUELLE DI CUI ALLA VOCE 
19.08.09 

0,882 

19.08.13* FANGHI CONTENTI SOSTANZE PERICOLOSE PRODOTTE DA 
ALTRI TRATTAMENTI DELLE ACQUE REFLUE INDUSTRIALI 1,764 

19.09.04 CARBONE ATTIVO ESAURITO 0,980 

19.09.05 RESINE A SCAMBIO IONICO SATURATE O ESAURITE 1,470 



 

 

CODICI 
CER TIPOLOGIA RIFIUTO – NAVI MERCANTILI 

Tariffa 
 € / dm3  

 

20.01.08 RIFIUTI BIODEGRADABILI DI MENSE E CUCINE  0,245 

20.01.19* PESTICIDI 4,410 

20.01.21* TUBI FLUORESCENTI E ALTRI RIFIUTI CONTENENTI 
MERCURIO 1,764 

20.01.25 OLI E GRASSI COMMESTIBILI 0,010 

20.01.29* DETERGENTI CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE 1,960 

20.02.01 RIFIUTI BIODEGRADABILI 0,490 

20.03.04 FANGHI DELLE FOSSE SETTICHE 0,392 
 
Il prezzo è comprensivo di trasporto, smaltimento, compilazione e gestione della documentazione 
di legge.  
 
In caso di conferimento di volumi significativi, si potrà prendere in considerazione la possibilità di 
accordare uno sconto sul prezzo di smaltimento. 
 
Per quanto riguarda i RIFIUTI BIODEGRADABILI DI MENSE E CUCINE PROVENIENTI DA PAESI 
EXTRAEUROPEI dichiarati dalla nave, verranno trattati come RIFIUTI BIODEGRADABILI DI MENSE 
E CUCINE, con un addebito aggiuntivo, indipendente dalle quantità conferite, dovuto ai costi di 
trasporto presso gli impianti autorizzati a trattarli. 
 
 

Tipologia contenitori rifiuti Tariffa in €  

Fornitura pacchi da 50 sacchetti in plastica per rifiuti 17,64 cad 

Fornitura big bag omologato ONU 13H3Y, 1 m3 di volume, 
portata 1.000 kg, per stoccaggio rifiuti 19,60 cad 

 
 
 


